

N:o 96.

Ank. till Riksd. kansli den 3 maj 1898, kl. 3 e. m.

*Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående
öfverflyttning af ett anslagsbelopp från en institution till
en annan vid universitetet i Lund.*

(2:a U. A.)

Med åberopande af bilagdt utdrag af protokollet öfver ecklesiastik-
ärenden för den 11 sistlidne mars har Kongl. Maj:t — med förklarande,
att Kongl. Maj:t ville framdeles besluta rörande väckt fråga om öfver-
flyttning af ämnet mineralogi från den kemiska till den geologiska läro-
stolen vid universitetet i Lund — i en samma dag till Riksdagen aflåten
proposition (n:o 88) föreslagit Riksdagen att medgifva, att, derest denna
öfverflyttning komme till stånd, det af Riksdagen år 1892 beviljade an-
slaget af 1,500 kronor till förhöjning af kemiska institutionens vid sagda
universitet årsanslag finge från och med kalenderåret närmast efter den
geologisk-mineralogiska lärostolens besättande öfverflyttas från den kemiska
institutionen till universitetets geologisk-mineralogiska institution till för-
höjning af dess årsanslag, att utgå med 1,200 kronor till en assistent och
300 kronor till materiel.

Af åberopade statsrådsprotokollet inhemtas, att vid anmälan till proto-
kollet öfver ecklesiastikärenden den 13 januari 1892 af anslagsbehofven

under riksstatens åttonde hufvudtitel departementschefen, med anledning af en från det större akademiska konsistoriet i Lund till Kongl. Maj:t inkommen framställning, tillstyrkt, att Kongl. Maj:t tacktes föreslå Riksdagen att för universitetet i nämnda stad bevilja på ordinarie stat:

till arfvode åt en assistent vid kemiska institutionens mineralogiska afdelning kr. 1,200: —
 samt såsom förhöjning i anslaget till materiel för samma institution kr. 300: —

Med bifall härtill hade Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att bevilja till förhöjning af årsanslaget till den kemiska institutionen, med den fördelning af anslaget, som i statsrådsprotokollet angåfves, 1,500 kronor; och detta förslag hade af Riksdagen bifallits.

Af den matematisk-naturvetenskapliga sektionen vid universitetet i Lund hade nu — meddelar vidare departementschefen — väckts fråga om, att ämnet mineralogi, som för närvarande vore förenadt med ämnet kemi, skulle öfverflyttas från den ordinarie professur, som hittills omfattat dessa båda ämnen, till den nuvarande, för tillfället lediga extra ordinarie professorsbefattningen i geologi, hvilken hädanefter skulle benämnas extra ordinarie professorsbefattningen i geologi och mineralogi. I sammanhang med detta förslag, hvilket vunnit det större akademiska konsistoriets understöd samt af kanslern för rikets universitet i skrifvelse den 12 sistlidne februari tillstyrkts, hade äfven en annan fråga af kanslern underställts Kongl. Maj:ts pröfning. Den matematisk-naturvetenskapliga sektionen hade nemligen tillika påyrkat, att nyssnämnda anslag å tillhoppa 1,500 kronor årligen skulle från och med kalenderåret närmast efter den nuvarande geologiska lärostolens återbesättande öfverflyttas till den geologisk-mineralogiska institutionen, att utgå med 300 kronor till materiel och 1,200 kronor till arfvode åt en assistent.

För egen del yttrar departementschefen:

Redan den omständigheten, att enligt gällande examensstadga icke kemi och mineralogi, utan geologi och mineralogi vore förenade till ett examensämne, hänvisade på lämpligheten af den ifrågasatta ämnesöfverflyttningen. Mineralogien anslöte sig ock utan all fråga naturligtast till geologien, och dessa båda ämnen hörde vid universitetet i Upsala till samma lärostol. Derigenom, att undervisningen i geologi och mineralogi anordnades från en gemensam synpunkt, borde ock denna undervisning kunna göras ännu mera fruktbringande än hittills.

Departementschefen vore sålunda af den bestämda åsigten, att mineralogien borde afskiljas från kemiska lärostolen och förläggas till den, som innefattade ämnet geologi, och hade därför för afsigt att framdeles tillstyrka en dylik ämnesöfverflyttning. Lika med de akademiska myndigheterna ansåge departementschefen emellertid, att frågan om denna öfverflyttning hade ett nära samband med och i viss mån måste göras beroende af öfverförandet till den geologiska institutionen af förutnämnda del af anslaget till den kemiska. Med hänsyn till det ändamål, hvarför ökningen af kemiska institutionens anslag år 1892 skett, syntes icke något tvifvel kunna råda om lämpligheten att öfverföra ifrågavarande 1,500 kronor, med bibehållande af föreskrifven fördelning, till den geologisk-mineralogiska institutionen. Men då för vidtagande af en sådan åtgärd erfordrades Riksdagens medgifvande, har departementschefen tillstyrkt aflåtande af förevarande proposition.

Utskottet har icke haft något att erinra mot hvad Kongl. Maj:t i ofvanberörda hänseende föreslagit och hemställer alltså,

att Kongl. Maj:ts förevarande framställning må
af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 3 maj 1898.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.